Capreolus & Hispalefis in 1. d. 43. q. 1. Cajetanus 1. p. q. 7. art. 3. Ferrarientis t. cõtr. gent. c. 81. Bargius in 1. d. 8. q. 2. Marsil. in 1. q. 42. arti. 3. Scotus quest. vi. huius lib.

finitum, producat Deus in aliquo rerum genere, vt aduersarij argu-
 mentabantur, totum, quod potest (nec enim illud erit plusquam in-
 finitum) verbi gratia, tantam molem corporis, aut tot angelos, aut
 tot gradus gratiæ, quot potest. Tunc, velijs productis potest adhuc
 Deus plura efficere; vel non? Si detur primum, sequitur contra hy-
 pothesim Deum non produxisse omnia, quæ poterat. Si secundum,
 admittendum erit illis productis exhaustam fuisse diuinam poten-
 tiam, ita vt iam ne vnum quidem angelum, aut gradum vnum gratiæ
 queat producere, quod absurdum est. Non potest igitur infinitum
 à Deo effici.

2. ratio.

Item contradictionem implicat totum exæquari parti: cum om-
 ne totum sua parte maius esse, vnum sit è primis principijs; atqui id
 absurdum sequeretur ex infinita multitudine. Nullo igitur pacto
 ea dari potest. Probatur assumptio. Nam binarius est pars quater-
 narij, in multitudine autem infinita tot essent quaternarij, quot bi-
 narij; cum vtrique sint infiniti; & infinito nihil sit maius.

3. ratio.

Præterea quicquid Deus efficit, necessariò sub certa intentione,
 & ad aliquem vsum, ac finem efficit, alioqui temere & frustra ageret;
 sed quicquid eo modo à Deo producitur, aut produci potest, fini-
 tum est; cum infinitum nec ad certam intentionem referri queat, nec
 vllum rebus vsum, aut bonum afferre valeat. Non potest ergo in-
 finitum à Deo procreari.

4. ratio.

Et hæc quidem rationes infinitum vniuersè tollunt. Nunc aliæ,
 quæ infinitorum genera particulatim demoliantur, afferendæ sunt.
 In primis, quod nulla quantitas infinita esse possit, ita concluditur.
 Non magis repugnat existere naturam aliquam genericam, quæ nõ
 sit per differentias specificas determinata; quàm existere quantitatẽ;
 quæ non sit definita & contracta per aliquam speciem & mensuram
 quantitatis; sed ita se haberet quantitas infinita; nec enim esset bicu-
 bita, aut tricubita, alteriusvè speciei; ergo eã esse omnino repugnat.

Nõ posse da-
ri quantitatẽ
infinitam.

5. ratio.

Deinde quod nullum corpus physicum infinita mole præditum
 dari queat, ea ratione ostenditur; quia eiusmodi corpus posset, ac nõ
 posset moueri; posset, quia esset ens naturale; non posset, quia se-
 queretur incommoda explicata ad initium articuli tertij superioris
 disputationis; quæ, si rectè inspiciantur, non solum valent ad pro-
 bandum non dari re ipsa infinitum; sed nec vlla vi dari posse, cum ad
 repugnantiam & contradictionem deducant.

Nõ posse da-
ri corp9 phy-
sicum infini-
ta mole.

6. ratio.

Rursus idem hunc in modum suadetur. Efficiat Deus magnitudi-
 nem aliquam infinite extensam hinc versus orientem. Deinde con-
 iungat inter se, & coaceruet omnes illius partes in figurã rotundam.
 Hoc dato huiusmodi partes efficient, ac non efficient infinitam mo-
 lem versus omnes loci differentias; quod contra dictionem inuoluit.
 Non potest ergo prædicta magnitudo dari. Probatur assumptio;
 Nam quod efficere debeat infinitã illam magnitudinem patet; quia
 quod vndequaque continet infinitas partes æquales vni certæ;

Nõ posse da-
ri magnita-
dinem infi-
nitè extensã
versus orien-
tem.

&

& non communicantes, id versus omnem locum est infinitum quod eam efficere nequeant, ex eo perspicuum est, quia partes illae non occupant nunc maiorem locum, quam antea; siquidem noua illa copulatio nullum eis attulit incrementum.

Ex dictis constat non posse dari virtute diuina multitudinem rerum materialium actu infinitam. Etenim cum ex infinita corporum multitudine, infinita magnitudo conflare queat; eadem ex illa, quae ex hac, contradictio colligetur. Sed idem amplius hoc pacto ostendi solet. Creet Deus infinitos homines, quorum singuli habeant singulos aureos duntaxat. His creatis sequitur vnumquemque, nullo excepto, posse ex illo aureorum numero decem sibi aureos vendicare, ita ut singuli aureos denos habeant, cum antea non nisi singulos haberent: quod omnino repugnat. Probatur consecutio. Namque auferat Deus simul ab illis hominibus, omnes aureos, & in vnum cumulum congerat: deinde ex eo cumulo reddat singulis denos. Tunc, vel illi aurei sufficient, ut quilibet obtineat decem; vel non. Si sufficient, habetur, propositum; si non sufficient, sed in aliquo tandem finientur, sequitur praedictos aureos non esse infinitos, quod repugnat hypothese. Igitur vel dicendum fuit productionem infinitorum hominum cum singulis aureis inuoluere contradictionem; vel singulos posse habere denos aureos, nullo denuo producto; quod non minus repugnat.

Quod autem contradictionem implicet dari multitudinem substantiarum materia carentium, ita probatur. Creet Deus infinitos angelos in spatio decem cubitorum, qui se applicent ad mouendum lapidem per idem spatium; sequitur eos posse mouere & non posse mouere lapidem. Non igitur creari poterant. Consecutio ostenditur, in primis quod possent mouere; quia haberent ad id motricem virtutem. Deinde quod non possent; quia applicarent impulsus infinitum, atque ita momento traicerent lapidem per totum illud spatium, pro indeque non mouerent, cum motus necessario tempus consumat, ut 6. lib. patebit. Erit tamen qui obijciat parum firmam videri hanc rationem; quia licet illa infinitorum angelorum collectio infinitam vim motricem obtineret, non proinde infinitum ederet impulsus, sed finitum; qualem etiam nunc Deus impendit, si velit lapidem mouere; etsi alioqui infinitam vim ad mouendum habeat. Occurrendum tamen diuersam esse rationem in Deo, atque in angelis. Namque potentia motiua angelorum cum suapte natura ad actum mouendi ordinatur, sicuti & ceterae vires creaturarum ad proprios actus, si virtus illa infinita possibilis est, possibilis quoque erit actus, ad quem ordinatur; & e conuerso, si is impossibilis sit, & illa etiam impossibilis erit. At vis diuina non ita se habet; nec enim ad motum ordinatur; cum nullum attributum diuinum propter creaturas tanquam propter finem sit, ut luce clarius est.

Tandem quod nulla qualitas nullumve aliud accidens infinite inten-

Nō posse dari infinitam multitudinē rerum materialium.

7. ratio.

8. ratio.
Nō posse dari infinitam multitudinē rerum materialium experiri.

Dilutio.
Discrimē inter virtutem motiuam diuinam, & inter virtutem motiuam infinitam angelorum.

9. ratio.

Nō posse dari
vlla n qua
litate infi-
nitē intēsa.

Ab aliis
militari h
substantia
-m m m m
m m m m

20. ratio.

Ab aliis
m m m m

Ab aliis
m m m m

intensum à Deo produci queat, ostēdi potest ratione illa, qua paulo supra vsi fuimus ad euertendam infinitudinem hominum habentium singulos aureos. Efficiat enim Deus candorem infinitum hoc modo; productis infinitis lapidibus, quorum singuli singulos habeant gradus candoris; eos omnes gradus in vno lapide constituat; tum rursus ex ijs in vnum cōiunctis, vnicuique lapidi denos gradus impertiat. Vel ij gradus sufficient, vt singulis lapidibus deni attribuantur, vel non & cæt.

Speciatim verò, quod qualitas actiua infinitē intensa creari nequeat, ex eo ostenditur, quia posita, verbi gratia, infinita gravitate in lapide, posset simul, ac non posset lapis moueri, vt disputat Aristoteles 1. de cælo cap. 6. Posset, quia esset corpus mobile; nō posset, quia decurreret spatium in instanti. Etenim quo mobile grauius est, eo velocius, ac breuiori tempore fertur, proindeque si infinita gravitate polleat, infinita velocitate feretur, atque adeo in vno puncto temporis, quod naturæ motus repugnat, vt superius de motu lapidis ab infinitis angelis efficiendo argumentabamur.

ARTICVLVS III.

PARS NEGATIVA PRÆFERTVR, ET
dissoluuntur argumenta affirmatiuæ; licet
ea quoque probabilis iudicetur.

Auerroct.

Auicenna.

Præstantissi-
ma quæq; in
genia iudica-
runt impos-
sibile infinitum
actu in
natura crea-
ta.

IN hac graui, & difficili cōtrouersia negatiua pars præferenda est, tum quia firmioribus nititur argumentis; tum quia eam melioris notæ Philosophi amplexi sunt, vt ex collatione eorum, quos vtrunque citauimus, constat. Quin verò Cōmentator in opere, quod inscribitur Destructio destructionum disputat. 1. ad dubium 7. Impossibile, inquit, est apud omnes Philosophos dari infinitum actu, siue corporeum, siue incorporeum; ac nemo sapientum intelligere hoc potuit, nisi Auicenna (exceptit autem Auicennam; quia admisit dari actu infinitas animas rationales innixus errore exultantium generationes fuisse ab æterno, simulque certissima veritate confitētiū animam nostram immortalē esse) in huiusmodi autem causa vel maximè spectanda est, præter momenta rationum, auctoritas. Nam si grauisima quæque ingenia non potuerunt concipere infinitū actu in rebus creabilibus habere rationē entis veri, & factibilis, certè magnum est argumentum, ita esse; licet id perspicuis rationibus non conuincatur. Nihilominus quia affirmatiua etiam pars suam habet probabilitatem, & assertores non ignobiles; ac præsertim, quia nullo argumēto palam reuincitur, vtriusque partis rationes diluemus, vt quam quisque voluerit tueri possit.

Veranq; partem probabilem censet Gabriel in 2. d.

Ad 1. q. 3.

Ad primū eorū, quæ pro parte affirmatiua adduximus, respōdē-
dū est cū D. Thoma 1. p. q. 25. art. 2. & Henrico Gandauensi in sū-
ma art. 35. q. 6. nō oportere infinitæ potentiæ respōdere effectū infi-
nitū, quia causa æquiuoca, cuiusmodi est diuina potentia cōparata
ad creaturas, nō adæquatè in effectū suo ostēditur. Vel dicito cū eodē
D. Tho. 1. p. q. 45. art. 5. infinitæ Dei potentiæ respondere aliquem
effectum infinitum, non quoad substantiam rei productæ; sed quo-
admodum, quo producitur.

Nā in creatione etsi res creatæ in se finitæ essētia & perfectionis
sint; modus tamē eas pducendi arguit virtutē infinitā. Etenim tāto
maior vis in causa agēte requiritur, quāto potentia è qua res educi
debet, remotior est ab actū. Quare si res è nulla præiacēte potētia,
siue è nihilo educēda sit; sicuti ea, quæ creatur, haud dubiè infinitā
deposcet virtutē; siquidē nulla est pportio nullius potētia ad aliquā
potentiā, quā supponit vis agentium naturaliū. Tertiō responderi
potest ad astruendā infinitatē diuinæ potentiæ sat esse posse Deū in
quouis rerū genere nō tot, nec tā perfectā, quin plura, perfectioraq;
efficere. Ad reliquā eiusdē argumēti partē dicendū nō minoris esse
dignitatis diuinā volūtātē, quā diuinū intellectū; sed nō inde sequi,
vt quæcunq; Deus quolibet modo cōcipit, eadē etiā velit; cū palā
sit Deū intelligere contradicentia & Chimærā aliāq; eiusmodi om-
niū iudicio impossibilia, quæ velle nō potest. Nēpe volūtatis & in-
tellectus diuini præstantia non ex multitudine eorum, in quæ secū-
daria ratione tendunt, sed ex primario obiecto, quod ipse Deus est,
æstimari debet.

Ad secundum dicendum, quamcunq; magnitudinem, cuius Deus
ideam habet, esse finitam, itemque omnem certam, seu designabilē
magnitudinem, quæ diuino intellectui obijcitur, certis limitibus te-
neri. Verū vt nulla tanta est, qua Deus maiorem non percipiat, ita
nec vllam notari posse, qua maior ab illo effici nequeat.

Ad tertium concessa maiore, & minore propositione neganda est
consecutio; quia datis ex hypothese infinitis ignibus, non esset im-
possibile dari infinitas combustiones; cū hoc nihilo repugnet ma-
gis, quā illud: simpliciter tamen vtrūque impossibile est; idēque
neutrum à Deo effici potest, non ob diuinæ virtutis defectum; sed
propter rei ipsius repugnantiam.

Ad quartū dicendum est, si Deus necessitate naturæ operaretur,
futurum fuisse, vt non haberet virtutem infinitam. Namque eo mo-
do operari imperfectionis est, quæ cum infinita virtute cohærere nō
potest. Quod si ex hypothese infinitam virtutem possideret, eamq;
totam applicaret, atque effunderet, produceret quidem infinitum,
sed per hypothese[m] impossibilem, vt paulò suprā dicebamus.